

Trzecie posiedzenie Zespołu problemowego ds. ochrony zdrowia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim

W dniu 18 listopada 2016 roku odbyło się trzecie posiedzenie Zespołu problemowego ds. ochrony zdrowia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim, które poprowadziła Pani Danuta Kądziołka, Przewodnicząca Regionalnego Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność” Regionu Małopolskiego. Spotkanie poświęcone zostało wypracowaniu stanowiska w sprawie ustawowego rozwiązania problemu stałego i zrównoważonego wzrostu wynagrodzeń pracowników ochrony zdrowia, wstępnemu omówieniu wniosku o zajęcie stanowiska w sprawie Uzdrowiska Rabka oraz dyskusji na temat finansowania ochrony zdrowia z uwzględnieniem problemu zadłużenia.

Dyskusję na temat ustawowego rozwiązania problemu stałego i zrównoważonego wzrostu wynagrodzeń pracowników ochrony zdrowia przeprowadzono na poprzednim spotkaniu, wypracowując poszczególne tezy. Aktualnie uzupełniono ją o analizę procedowanego projektu ustawy o sposobie ustalania najniższych wynagrodzeń zasadniczych pracowników wykonujących zawody medyczne i zredagowano pełny tekst stanowiska, który zostanie skierowany na posiedzenie plenarne Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim 7 grudnia br.

Przewodnicząca Zespołu, Pani Danuta Kądziołka przedstawiła wniosek skierowany do Zespołu przez Wiceprzewodniczącą Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim, Panią Grażynę Gaj o rozpoznanie problemu zaistniałego w Uzdrowisku Rabka i zajęcie stanowiska, a następnie odczytała pismo skierowane przez Organizację Zakładową Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Pielęgniarek i Położnych do Pani Premier Beaty Szydło. Po dyskusji zebrani jednomyślnie uznali, że zajmowanie się prezentowanym problemem nie leży w kompetencjach Zespołu, należy do właściwości Państwowej Inspekcji Pracy, ewentualnie Sądu Pracy. Zasadnym natomiast byłoby włączenie w harmonogram prac Zespołu tematu sytuacji małopolskich uzdrowisk. Wobec powyższego Przewodnicząca Zespołu zwróciła się do uczestników z prośbą o rozeznanie, jakich doradców można by zaprosić, by móc merytorycznie zająć się tym problemem.

Dyskusję na temat finansowania ochrony zdrowia z uwzględnieniem problemu zadłużenia rozpoczęto zapoznaniem się z danymi dotyczącymi wielkości finansowania polskiej służby zdrowia (bezwzględnej i relatywnej w odniesieniu do przeciętnej OECD). Następnie zwrócono uwagę na zjawiska, które mogłyby powodować wyciekanie środków z systemu. Postanowiono zwrócić się do przedstawicielki Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie o zaprezentowanie danych dotyczących sytuacji w Małopolsce, ze szczególnym zwróceniem uwagi na poziom zadłużenia podmiotów. Stwierdzono, że trzeba będzie także dokonać oceny uprzednio podejmowanych programów naprawczych, a także określić, jakie skutki wywołuje stan niedofinansowania. Uznano, że należy także dokonać analizy przedstawionych przez Ministerstwo Zdrowia zamierzeń reformatorskich (program „Narodowa Służba Zdrowia”, projekty ustaw: o zmianie ustawy o Państwowym Ratownictwie

Medycznym, o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawy o podstawowej opiece zdrowotnej).

Następne posiedzenie Zespołu problemowego ds. ochrony zdrowia odbędzie się 6 grudnia br. o godzinie 11.00 w siedzibie Regionu Małopolskiego NSZZ „Solidarność” w Krakowie przy Placu Szczepańskim 5 i zostanie poświęcone kontynuacji dyskusji na temat finansowania służby zdrowia oraz wstępnemu rozeznaniu problemu uzdrowisk w Małopolsce.

Opracował: Wojciech Wojtasiewicz, Departament Rozwoju Gospodarczego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego

Janina Poliwka